ПРОТОКОЛ
 антинаркотической  комиссии
  Надеждинского муниципального района

[bookmark: _GoBack]«22» октября 2019 года								№ 1
Время проведения: 10 часов 00 минут.

Председатель комиссии:

Григорьева Светлана Анатольевна

заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Федосейкин Евгений Нестерович

Секретарь комиссии:

Красина Оксана
Валерьевна

начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Надеждинскому району

ведущий специалист 3 разряда отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности администрации Надеждинского района

	Члены комиссии:

Плотников Константин
Валерьевич

Лединина Мария
Викторовна

глава администрации Тавричанского сельского поселения

заместитель главы администрации Тавричанского сельского поселения

	Прохоров Станислав Александрович

Беликов Игорь
Сергеевич

Соколова Ирина
Александровна
	глава Надеждинского сельского поселения

и.о. начальника управления культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Надеждинского муниципального района

начальник управления образования администрации Надеждинского муниципального района

	Соболевская Татьяна
Юрьевна

Зырянова Вера
Ивановна

Анпилогова Наталья
Леонидовна
	начальник филиала по Надеждинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю

секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Надеждинского муниципального района

заместитель главного врача КГБУЗ Надеждинская ЦРБ

	Отсутствующие:

Смыков Дмитрий
Геннадьевич

Юрлов Игорь
Анатольевич

глава Раздольненского сельского поселения

начальник отдела по координации сельскохозяйственного производства и продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального района

1. О реализации мероприятий, предусмотренных Комплексным планом по профилактике наркомании в Приморском крае на 2019 год и утверждение проведенных корректировок Плана работы антинаркотической комиссии Надеждинского муниципального района на 2019 год.

СЛУШАЛИ:   ОМВД – Федосейкин Е.Н.

      В соответствие с пунктом 1.1. раздела 1 Комплексного плана по профилактике наркомании в Приморском крае на 2019 год  на территории Надеждинского муниципального района  была проведения   межведомственная комплексная оперативно-профилактическая операция «МАК-2019» в 6 этапов.   Период проведения: (20 по 29 мая 2019, 17 по 26 июня 2019, 15 по 24 июля 2019, 12 по 21 августа 2019, 09 по 18 сентября 2019).   В ходе проведения мероприятий было выявлено и уничтожено 2 очага дикорастущих наркосодержащих растений конопли, общей площадью 281 кв.м., выявлен 1 незаконный посев наркосодержащих растений площадью 13,5 кв.м. Выявлено 8 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков растительного происхождения. Привлечено к административной ответственности 6 граждан. Судом вынесено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей каждому.
СЛУШАЛИ: УО- Соколова ИА.
          В соответствие с п. 2.2.3 раздела 2.2. Комплексного плана в октябре-ноябре 2019 года проводится добровольное социально-психологическое тестирование школьников на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических и психотропных средств. В 2019 году данное тестирование будет проводиться со школьниками с 13 лет по согласию родителей.
          В соответствие с п. 2.2.4 раздела 2.2. Комплексного плана после проведения социально-психологическое тестирования в декабре 2019 года планируется проведение медико-психологическое тестирование на предмет  раннего выявление немедицинского потребления наркотических и психотропных средств.
	В ходе проведения аналогичного социально-психологического тестирования школьников 8,9 классов  в октябре 2018 года были выявлены следующие результаты:
- прошло тестирование – 133 школьника, отказалось от прохождения тестирования – 17. В группу риска попали 57 школьников. (СОШ № 6, СОШ № 1, СОШ № 2).
РЕШИЛИ:
           1.1.  Принять информацию докладчиков к сведению
1.2.  Управлению образования (Соколова И.А.), КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ» (Прушинский А.П.)
- результаты тестирования рассмотреть на заседании антинаркотической  комиссии в декабре 2019
          1.3. Секретарю антинаркотической комиссии (Красина О.В.)
         - внести изменения в План работы антинаркотической комиссии Надеждинского муниципального района на 2019 год и разослать всем членам комиссии.

 2. О профилактических мерах по предупреждению наркомании, токсикомании и табакокурения в молодежной среде.

СЛУШАЛИ:  УО- И.А. Соколова
          В соответствие с Планом мероприятий антинаркотического просвещения и пропаганды здорового образа жизни в учебно-воспитательные планы  образовательных организаций района в 2019 -2020 году, Управлением образования администрации Надеждинского муниципального района были проведены следующие мероприятия:
         03 июня 2019 года – «Всемирный день отказа от табака».  Данными мероприятиями было охвачено 435 учащихся пришкольных лагерей НМР в период летней кампании.
         Июнь-июль – Ежегодный районный конкурс рисунка на асфальте среди воспитанников детских оздоровительных лагерей дневного пребывания «Мы против курения и наркотиков». Охвачено мероприятиями 880 учащихся.
          В сентябре в целях формирования приоритетов здорового образа жизни 02.09.2019, 06.09.2019 были проведены мероприятия:
   -  «Единый день здоровья», охвачено мероприятиями 360 учащихся  с 1 по 11 классы и 04.09.2019
 - Веселые старты в школах района № 4,5,6,7,8,10,12, количество задействованных учащихся- 245 чел.
        16-17 октября проведен тренинг для старшеклассников «кадровая школа» в 9-11 классах, охват – 30 чел.
        В октябре-ноябре 2019 года проводится добровольное социально-психологическое тестирование школьников на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических и психотропных средств.
          В декабре 2019 года планируется проведение медико-психологическое тестирование на ранее выявление немедицинского потребления наркотических и психотропных средств.
           В целях популяризации здорового образа жизни, формирования здоровых привычек в течение учебного года проводились мероприятия «День здоровья», охват участников – 3000 человек, тематические мероприятий (классные часы, семинары и др.формы) «О полезных и вредных привычках», «Мы в ответе за свою жизнь!», «Помни: любой наркотик убивает!», «Молодежь за здоровый образ жизни», «Профилактика употребления ПАВ», «Горькие плоды сладкой жизни», «Что такое ЗОЖ» с охватом 4515 человек учащихся.

СЛУШАЛИ:  УКФКС и МП - И.С. Беликов
         Во всех учреждениях, подведомственных Управлению культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Надеждинского муниципального района ведется планомерная систематическая работа, направленная на профилактику по предупреждению наркомании, токсикомании и табакокурения в молодежной среде. Все библиотеки района проводят различные книжные выставки и викторины, направленные на организацию здорового образа жизни. Среди детей и подростков проводят различные книжные выставки и викторины, направленные на организацию здорового образа жизни.

СЛУШАЛИ:  КДН- В.П. Зырянова
        Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Надеждинского муниципального района сообщает, что состоящих на учёте несовершеннолетних, замеченных в употреблении наркотических и токсических веществ нет. За текущий период 2019г. к административной ответственности по ст.6.24 ч.1 КоАП РФ за употребление табачных изделий было привлечено четверо несовершеннолетних. С несовершеннолетними были проведены профилактические беседы о вреде табакокурения и вынесено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
              В случае выявления несовершеннолетних, замеченных в употреблении наркотических и токсических веществ, комиссия рекомендует родителям обратиться за консультацией к врачу-наркологу. Врач-нарколог проводит тестирование и  по факту, подтверждающему употребление,  назначает лечение, ставит на учёт и сообщает в комиссию. Комиссия выносит постановление об организации с несовершеннолетним индивидуально-профилактическую работу органами и учреждениями системы профилактики.

РЕШИЛИ:
           2.1. Принять информацию докладчиков к сведению.
	  2.2.  Управлению образования (Соколова И.А.), управлению культуры и молодежной политики (Беликов И.С.), руководителям КГОБУ «Центр содействия семейному устройству»  с.Вольно-Надеждинское (Шакирзянова Н.А.), КГОБУ Раздольненская  специальная коррекционная школа (Коренев С.А.)
 - во взаимодействии с сотрудниками отдела ОМВД России по Надеждинскому району, КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ» продолжить проведение мероприятий, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних и молодежи, разъяснение о негативных последствиях употребления наркотических средств и психотропных средств и психоактивных веществ (в том числе курительных смесей, анаболических стероидов), постоянно
 - продолжить работу по вовлечению несовершеннолетних и молодежи в спортивные, культурные и интеллектуальные и патриотические мероприятия, направленные на формирование  здорового образа жизни, постоянно
- организовать работу по размещению на официальных сайтах образовательных учреждений тематического раздела по антинаркотическому воспитанию, содержащего видеоролики, лекции о вреде употребления психоактивных веществ, памятки, постоянно.
 2.3. Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району (Ушаков А.В.)
- организовать и провести профилактические мероприятия, направленные на выявление, предупреждение правонарушений по продаже несовершеннолетним алкогольной, спиртосодержащей, табачной продукции,  курительных смесей и другой продукции, запрещенной законодательством.
2.4. Комиссии по делам несовершеннолетним и защите их прав (Зырянова В.И.)
- продолжить проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете, проведение профилактических бесед по месту жительства с подростками и членами их семей о последствиях употребления психоактивных веществ, постоянно
- проводить мониторинг несовершеннолетних лиц, являющихся потребителями алкогольной продукции либо наркотических веществ, координировать индивидуально-профилактическую работу с данными подростками, постоянно
 3. О реализации Подпрограммы № 3 «Комплексные меры по противодействию употреблению наркотиков  в Надеждинском  муниципальном районе на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 16.03.2016 № 141 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасный район» на 2016 – 2020 годы»
СЛУШАЛИ:   ОНК – Е.Н.Федосейкин

        За истекший период 2019 года сотрудниками ОМВД России по Надеждинскому району было выявлено 36 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (2018 -31). 22 преступления, связанных со сбытом  наркотиков (2018 – 9). Было изъято из незаконного оборота наркотических средств – 2521,833 гр.  Выявлено фактов административных правонарушений -15, из них за не медикаментозное потребление -13, за приобретение, хранение, изготовление – 2.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию докладчиков к сведению.
1.2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Надеждинскому району (А.В. Ушакову)
-    продолжить оперативно – профилактические мероприятия с  лицами, состоящими на профилактических учетах в органах внутренних дел, постоянно
                     1.3.  Управлению образования (Соколова И.А.), управлению культуры и молодежной политики (Беликов И.С.), руководителям КГОБУ «Центр содействия семейному устройству» с.Вольно-Надеждинское (Шакирзянова Н.А.), КГОБУ Раздольненская  специальная коррекционная школа (Коренев С.А.), главам поселений (Прохоров С.А., Смыков Д.Г., Плотников К.В.)
          -   с целью выявления потребителей и распространителей наркотических и токсических веществ систематически проводить беседы с гражданами, подростками.
     -  в случае выявления фактов распространения наркотических и токсических веществ среди граждан и молодежи, сообщать в правоохранительные органы.

 4. Осужденные, прошедшие по учетам уголовно-исполнительной инспекции, не связанной с изоляцией от общества, совершившие преступления по незаконному обороту наркотиков.

СЛУШАЛИ: УИИ – Соболевская Т.Ю.
  	За истекший период 2019 года по учетам УИИ прошло – 59 человек,  на 22.10.2019 состоят  на учете  -43 человека.  С начала года проведены мероприятия с несовершеннолетними, состоящим на учете - 29.05.2019 года лекция «Наркотикам нет!». 59 человек все граждане обратились к наркологу за консультацией по месту жительства, из них 7 чел. прошли лечение в КНД г. Артема и г. Владивостока.

      ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА»- 10  членов – ЕДИНОГЛАСНО.

  5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Кихтенко В.Г.) опубликовать решение АТК на сайте администрации Надеждинского муниципального района.
  6.  Копию настоящего протокола направить в адрес членов Комиссии.
  7.   Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря межведомственной  комиссии	.

Председатель комиссии			                                 С.А.Григорьева

Секретарь 									       О.В. Красина